

OSTATNIE WIADOMOŚCI

10
GROSZY

KRAKOWSKIE

10
GROSZY

GAZETA CODZIENNA DLA WSZYSTKICH

Rok II.

Kraków, Poniedziałek 1 Sierpnia 1932

Nr. 212

Dziś „Święto Morza“ W dniu wyborów do parlamentu Rzeszy

Podniosła uroczystość w Gdyni z udziałem Prezydenta Rzplitej i dostojników państwa

Dziś rozpoczynają się uroczystości „Święta Morza“. Wzięła ta uroczystość z manifestu je uczucia ludu polskiego do morza. Nasze odwieczne prawo do ziem pomorskich. Uroczystość będzie godną odpowiedzią na zakusy niemieckie.

Święto Morza zaszczyli swoją obecnością Prezydent Rzeczypospolitej, który wczoraj wyjechał specjalnym pociągiem do Gdyni. Prezydentowi towarzyszą obok żony, marszałkowie Sejmu i Senatu, premier Prystor oraz ministrowie i podsekretarze stanu.

Do Gdyni zawinął również statek „Polonia“, wioząc na swoim pokładzie prezesa B.B. Sławka, ministrów Boenera, Jędrzejewicza, wiceministra Starzyńskiego, którzy również wezmą

udział w uroczystościach związanych ze „Świętem Morza“.

Premier Prystor wraca do Warszawy już w poniedziałek rano, natomiast Prezydent Rzeczypospolitej pozostanie kilka dni nad polskim morzem.

Napływ gości jest olbrzymi, byłby on zupełnie jeszcze większy, gdyby nie tragiczna katastrofa kolejowa, wynikiła wskutek karygodnego zaniechania władz kolejowych.

Ostatni dzień akcji wyborczej był bardzo ostry. Wszystkie partie polityczne wypuściły tysiące „łapaczy“ wyborczych.

Niema wolnego miejsca na słupach ogłoszeniowych, witrzynach wielkich magazynów i murów ściennych. Najlepsi agitatorzy nawołują do masowego udziału w wyborach.

Przedstawiciele rządu Rzeszy i Prus zapewniają społeczeń-

stwu o zabezpieczeniu spokoju i wolności wyborów. Z dniem dzisiejszym wchodzi w życie również dekret prezydenta Rzeszy o rozejmie politycznym. Dekret ten zabrania odbywania na wet zamkniętych zebrań politycznych do 10 sierpnia.

×

Dzielnicy komitet wyborczy na okręg wyborczy Prus Wschodnich w Olsztynie ogłasza odezwę do ludności polskiej Prus, nawołującą do głosowania na listę polskiej ludowej, zaopatrzoną w Nr. 21. Lista polska werbuje zwolenników pod hasłem obrony praw ludu polskiego, chleba i pracy dla robotnika polskiego.

Armja Bonusa przenosi się do Pensylwanji W oczekiwaniu marszu 25 tysięcy weteranów

WASZYNGTON, (PAT). Uczestnicy t. zw. „Bonus Army“ usunęli się z Waszyngtonu skierowali się do Pensylwanji, gdzie mają się na nowo zorganizować. Do Pensylwanji przybyło już 4 tysiące b. żołnierzy, zaś oczeku-

ją ich tam 25.000 Głównym ośrodkiem ruchu b. żołnierzy ma być miasto Johnstown. Komendant Waters nosi się z myślą utworzenia nowej organizacji weteranów pod nazwą „koszule kłaki“. Zdaniem Watersa prezydent

Hoover zbyt ostro obszedł się z weteranami, w obozie których znajdowało się wiele kobiet i dzieci.

W Waszyngtonie panuje spokój

Profesor prawa — fałszerzem pieniędzy Wraz ze swą małżonką prowadził podwójne życie

Przed sądem karnym w Berlinie rozpoczął się proces profesora prawa międzynarodowego Salabana i jego małżonki oskarżonych o fałszerstwo pieniędzy. Salaban, autor dzieł z zakresu prawa międzynarodowego prowadził podwójne życie. Posiadał on piękną willę, automobil i pro-

wadził życie wystawne, cenił się poważaniem w kręgach naukowych. Co kilka dni Salaban i jego małżonka przebiegali się w robotnicze ubrania i szli na rynek, gdzie kupując rozmaite produkty puszczały w obieg około 100 marek w monetach dwumarkowych, które wyrabiane były w

zakonspirowanym warsztacie, znajdującym się w podziemiach.

Po rozpatrzeniu sprawy sąd wydał wyrok, skazując prof. Salabana na 5 lat więzienia i 15 lat pozbawienia praw. Areszt śledczy został mu zaliczony. Żona Salabana skazana na rok więzienia.

Niemcy dostarczają broń Holandji Policja skonfiskowała transport rewolwerów i amunicji karabinowej

BERLIN, (PAT). — W miejscowości Emmerich, w regencji Deuselorf policja skonfiskowała nielegalny transport broni i

amunicji, przeznaczony dla jednej firm holenderskich. Transport składał się z rewolwerów i amunicji karabinowej. Wdro-

żono energiczne dochodzenie równocześnie przez władze niemieckie i holenderskie.

Toczą się krwawe boje na granicy Paragwaju i Boliwji

LONDYN, (ATE). — Z La Paz donoszą, że na granicy boliwijsko - paragwajskiej doszło, w wielu punktach, do nowych krwawych starć. Fort Carrales został ewakuowany przez oddziały paragwajskie. Wojska boliwijskie koncentrują się pod Villamonte w pobliżu granicy. Rozporządzają one eskadrą samolotów.

W całym szeregu punktów granicznych obie armie nawiązały ze sobą kontakt.

SANTIAGO de CHILE, (PAT). — Konflikt zbrojny pomiędzy Boliwią a Paragwajem wydaje się coraz bardziej nieunikniony. Aczkolwiek Boliwia

nie zgodziła się na interwencję jakiegokolwiek państwa w charakterze pośrednika, Argentyna, Brazylja i Chili pragną jak najwydatniej przyczynić się do pokojowego załatwienia konfliktu.

Trzech młodych Robinsonów z Wileńszczyzny przyjechało do Warszawy na dachu pociągu

Policjant, pełniący służbę przed dworcem Wileńskim, zauważył, że trzech chłopców kręci się po placu i rozgląda się nieśmiało. Sprawiali wrażenie, jakby pierwszy raz przybyli do stolicy.

— Co tu robicie? — spytał policjant.

— A... a... przyjechaliśmy.

— Skąd?
— Z Wilna.
— Gdzie są wasi rodzice?
— W domu.
— Gdzie?
— Na Wileńszczyźnie.
— Jakżeście przyjechali do Warszawy?
— Na dachu pociągu pośpiesznego.

Trzema młodymi Robinsonami (od 11 do 14 lat) zaopiekował się policjant. Nazwiska ich brzmiały: Dominik Wasilewicz (Wilno), Wacław Trajkowski i Władysław Jancewicz (obaj z Nowo - Wilejki). Do stolicy wybrali się w poszukiwaniu przygód. Cała trójka powróci do rodziców pod opieką policji.

Lot propagandowy samolotów Hitlera

MONACHJUM, (PAT). Z Norimbergi wystartowała wczoraj do lotu propagandowego naokoło Niemiec eskadra samolotów Hitlera organizacji lotniczych. Eskadra składa się z 9 samolotów.

Sport droga do wyszukania posady

BUDAPESZT, (PAT). — Bezrobotny czeladnik rzeźnicki, Ernest Matura, celem zwrócenia na siebie uwagi i otrzymania posady, odbył długodystansowy bieg 273 km. z Wiednia do Budapesztu w czasie 29 godzin.

Zwycięstwo Francuzów w zawodach tenisowych o puchar Davisa

PARYŻ (A.T.E.). Wczoraj na stadionie sportowym Rilland Garros w obecności prezydenta republiki rozpoczęły się końcowe rozgrywki w zawodach tenisowych o puchar Davisa między Francją i Ameryką. Wszystkie miejsca w stadionie były wyprzedane. Po 1-szym dniu Francja prowadzi 2:0.

GIEŁDA

Zebrań giełdy wczoraj nie było. W obrotach pozagiełdowych dolar 8.89 i pół, rubel złoty 4.71 i pół. Dla listów zastawnych i akcji tendencja przeważnie słabsza.

FUTRA! FUTRA!
pierwszorzędny towar, najnowsze modele, solidne wykonanie po cenach **niebываłych** poleca znany magazyn
„KAMCZATKA“
Marszałkowska 137 (Prosimy zanotować adres)

NAPIĘTNOWANA

Prawdziwe dzieje nieszczęśliwej kobiety

— Niesposób było odmówić Hubertowi. Jakby to wyglądało, gdybym nie przyjął zaproszenia? — rzekł Michał.

— Mimo to trzeba było odmówić — odparła Irena.

— Tę dopiero wzbudziło w nim podejrzenie.

— A jednak tak właśnie trzeba było uczynić. Powinna ci była wystarczyć moja prośba. Napisałam ci wyraźnie: „pod żadnym pozorem“...

Michał drgnął z trwogą. Zapytał przerażony:

— Pisałaś?

— Tak.

— Kiedy?

— Przedwczoraj.

— Komu oddałaś list?

— Jak zwykle, dziewczynce ogrodnika.

— Nie dostałam żadnego listu.

— Kłamiesz... Przyznaj się... Przyznaj się prędzej, że kłamiesz... bo...

— Przysięgam ci, że nie dostałam żadnego listu.

— To znaczy, że mój mąż przejął list. Jesteśmy zgubieni.

— Nie przesadzaj. Dziewczynka mogła list zgubić. Nie miała odwagi ci powiedzieć.

— Będę to musiała sprawdzić... zaraz... natychmiast...

Ukryła się na tyłach pałacu, obeszła go dookoła, i gdy już przypuszczała, że nikt jej nie dostrzeże, pobiegła, jak oszalała...

Przybiegła pędem do chatki ogrodnika i ujrzała jego córeczkę, bawiącą się przed domem. Gdy dziecko ujrzało nadbiegającą hrabinę rozplakało się, przeczuwając ostrą nagane.

Irena zdyszana zapytała:

— Mój list? Co zrobiłaś z moim listem?

Dziewczynka, szlochając, opowiedziała wszystko, ... i to, co się już zdarzyło raz... dawniej... i to, co dopiero onegdaj...

Hrabina wysłuchała wszystkiego w milczeniu, pocałowała zalewającą się łzami dziewczynkę, aby ją pocieszyć i udała się w drogę powrotną do pałacu, zmieszana, niespokojna, z rozpaloną głową, przeczuwając straszliwy dramat, wielką tragedję...

Powtarzała sobie nieustannie:

— Wiedziałam, że tak będzie... Wiedziałam... Prędzej czy później... Nieuchronnie... O, Jezu, Jezu miłosierny, co to teraz będzie, co będzie?!...

Już myślni szykowali się do odjazdu, gdy Irena weszła na taras.

Była taka blada i zmieszana, że Hubert z lękiem zapytywał ją o zdrowie.

Drżącym głosem odparła, że jest nieco przemęczona.

Michał strwożony, nie spuszczał z niej oka.

Hrabia umyślnie zajął się gośćmi, aby umożliwić im rozmowę.

Skorzyszał z tego Michał, szybko przysunął się nieznacznie do Ireny i zapytał ze strachem:

— I co?

— Mąż przejął mój list. Co gorsza, że przejął również poprzedni, kładąc go do innej koperty i przesyłając... Rozumiesz teraz?...

Nie rozumiał, bo był już okrutnie przerażony. Śmiertelna bledność pokryła mu twarz.

Domyślił się, że to zaproszenie musiało być zasadzką. Hrabia zapewne już obmyślił zemstę i chce teraz wykonać swój plan kary...

Wiemy, że Michał był straszny tchórzem.

Drżał tak okropnie, że musiał usiąść na ławce. Czuł się bliski omdlenia. Opanowało go straszliwe przerażenie. Do utraty przytomności.

Irena spoglądała nań z pogardliwym politowaniem.

Nawet tego nie dostrzegał, zbyt był przejęty swem niebezpieczeństwem.

Zmysł rzeczywistości przywrócił mu dopiero głos hrabiego, wołający z oddali:

— Panie Michale, dlaczego pan pozostał w tyle? Proszę z nami...

Co było robić? Trzeba było iść...

Wstał, wyprostował się, obciągnął na sobie ubranie i poszedł.

Irena spoglądała za nim wśląd, póki nie ukrył się za krzakami...

Zdawała sobie sprawę, kto był przyczyną tego dramatu, tej nienawiści, tej tragedji, która teraz niewątpliwie się rozegra...

Kłóży, jak nie... ona?

Ona...

Pół-żywa ze strachu, pobiegła do swjej sypialni, zanknęła się, padła na kolana przed krucyfiksem i modliła się żarliwie...

Pogoda, która od rana zapowiadała się tak pięknie, nagle się zepsuła. Niebo pokryły gęste chmury.

Około jedenastej burza spędziła myśliwych zpowrotem do pałacu.

Irena ujrzała przez okno Huberta, powracającego pod rękę z Michałem w przyjacielskiej rozmowie.

Tę już było za wiele na skołataną głowę Ireny... Czuta, że traci zmysły, że jest bliska obłędu...

Cóż ten Hubert zamysła? Cóż to za uparte maskowanie się i udawanie?

A Michał... Czy nie mógł coś wymyślić, żeby prosto... uciec? Albo udać jakieś nagłe zasłabnięcie? Jakąś pilną sprawę? Mało to można wykombinować wykrętów?

Musiła zejść nadół, bo trzeba było zająć się gośćmi.

Tymczasem burza szalała. Deszcz lał, jak z cebra. Błyskawice rozdzierały niebo. Grzmoty wstrząsały starym zamkiem.

Ujrzała męża, wciąż jeszcze gawędzącego w najlepsze z Michałem. Po chwili rzekł żonie:

— Nie masz pojęcia, jakie tu Michał urządzał szopki! To opowiadał o jakiejś pilnej sprawie, to znów, że go niby głowa boli. A pewno ma prosto jakąś randkę i nie chce się przyznać, stary uwodziciel. Ledwo udało mi się zatrzymać go, bo chciał czyniłać jeszcze przed obiadem...

Uśmiechał się wesoło i poklepując Michała po ramieniu, mówił dalej:

— Musiałem mu dopiero tłumaczyć, co sobie ludzie pomyśla, że taki nasz stary przyjaciel, nie może nam przecież zrobić zawodu... Ale niełatwo mi przyszło go przekonać...

Gong zwołał gości na obiad, który minął bardzo wesoło. Irena nie pamiętała, aby Hubert kiedykolwiek dawniej był w tak dobrym humorze.

Michał był ponury i nic niemal nie jadł. Czuł, że jest w strasznym niebezpieczeństwie, tem groźniejszym, iż nie wiedział, z jakiej strony uderzy...

Około trzeciej deszcz ustał.

Ale na wznowienie polowania już było zapóźno.

Hrabia wyszedł na taras, aby obejrzeć niebo i stwierdzić, na jaką pogodę się zanoszą. Bodaż, na dobrą...

Wrócił do salonu i rzekł:

— Michałku, mam dwa nowe źrebce, których jeszcze nie znasz. Wiem, że jesteś najlepszym jeźdźcem w okolicy. Chcę ci je pokazać. Są wspaniałe, ale strasznie dzikie. Wręcz niesposób je ujeździć. Może spróbujemy? Dobrze?

— Bardzo chętnie — odparł Michał, bo i cóż miał rzec.

Irenie serce ścisnęło się trwożnie. Przeczuwała, że teraz właśnie rozegra się ów straszliwy dramat, nie domyślała się tylko, jak...

Obaj panowie skierowali się ku stajniom.

Po pół godzinie Irena ujrzała przez okno, jak opuszczali razem Terlice. Hubert wciąż uśmiechał się przyjaźnie.

Konie parskaly i wierzgały, ledwo ujarzmione.

Michał mówił, że wartoby je trenować, aby mogły brać udział w wyścigach konnych.

— Ciekaw jestem, czy nadawałyby się na ploty? — wtrącił Hubert — mam chętkę spróbowania.

— Dobra myśl — rzekł uspokojony już zupełnie Michał.

Skakali więc, przesadzając wszystkie napotykanne przeszkody.

— Ciekaw jestem jednej rzeczy — zapalił się Hubert — czy mogliśmybyśmy skoczyć z Czarciej Skąły?

Czarcia Skąła — był to wielki złom kamienny, blok skalny, wysokości 50 — 60 metrów, spadający jedną stroną wprost do rzeki. Skąła musiała dawniej być używana jako punkt obronny, bo miała wyźłobione drogi i przejęcia ku górze, wijące się wężowo. Nie brakło też wyrzanych grot, jaskiń, z których obecnie chętnie korzystały bandy włóczęgów i opryszków wędrownych.

— Możebyśmy tak spróbowali skoczyć z Czarciej Skąły? — powtórzył Hubert.

— Tak, ale przedtem musielibyśmy chyba spisać testament i polecić duszę Bogu — odparł żartobliwie Michał.

— Racja, słuszną racją — rzekł nagle uroczyście Hubert — bardzo być może, że powinniśmy teraz obaj polecić nasze dusze Bogu.

Zdjął kapelusz, ukląkł i ostro rozkazał Michałowi uczynić to samo.

Michał oblał zimny pot.

Ale Hubert, już nie spuszczał zeń oka. Spoglądał twarzą i nieubłaganie.

Widząc, że Michał nie klęka, Hubert powtórzył mu:

— Módl się, bo jeżeli Bóg jest sprawiedliwy, wkrótce umiesz.

— Hrabia chyba oszalał? — zapytał Michał przerażony.

— Więc jeszcze nie rozumiesz? — zawołał Hubert pogardliwie.

— Nie, bo hrabia nie przyzwyczaił mnie do takich żartów, głupich i... warjackich...

Módl się, mówię ci, bo ostatnia twoja godzina! Poczem dodał głosem zmienionym:

— Byłeś kochankiem Ireny. Wiem wszystko. Rozumiesz teraz? Módl się!...

— A ja w dalszym ciągu będę twierdził, że hrabia chyba zwarjował. O ile hrabia ma mi co do zarzucenia, to mamy sposób honorowego załatwienia sprawy. Stawię się na każde wezwanie. Przyjmę wszystkie warunki, miejsce i rodzaj broni. Oto załatwienie sprawy, godne osób szlacheckiego pochodzenia. A nie jakieś warjackie wybryki...

— Boisz się?

— Chyba, że boję się skakać na lewo, na szyćę ze skały konno...

— Toś podły tchórz!

Michał chwycił szpicrutę, zamachnął się na kłęczącego jeszcze hrabiego, Hubert wszakże schwycił ją, wyrwał i złamał.

Był bardzo blady, ale zachowywał groźny spokój. Zapanowała grobowa cisza.

Po chwili Terlecki skończył pacierz, przeżegnał się i wstał, mówiąc:

— Co do mnie, już się pomodliłem. Mogę umrzeć. I zanim Michał zdążył się spostrzec, stała się rzecz straszna.

Hubert nagłym ruchem wyjął nóż, otworzył go, przeciął udegi konia Michała, a następnie wbił ostrze noża w kark koński.

Konń ryknął z bólu, wierzgnął i pomknął, jak strzała. Jeździec nie mógł go powstrzymać, bo nie miał czem.

W tej samej chwili Hubert wskoczył na konia i pomknął za tamtym. Mając konia szybszego, kilkoma susami dopędził Michała.

I oto obaj, jeden własnowolnie, drugi wbrew woli, pędzili przed siebie, wdrapując się na szczyt skały ku... przepaści.

Droga była równa, bo od strony pola teren podnosił się zwolna, zarośnięty trawą. Dopiero od wierzchołka, skała staczała się spadzisto ku rzece.

Zrównawszy się z Michałem, hrabia wykrzykiwał:

— Łotrzel!... Skalałeś moją cześć!... Skradłeś mi najdroższy skarb!... Nienawidzę cię i dlatego jestem teraz bardzo szczęśliwy... bo widzę twój lęk!... Tchórz, ty...! Tchórz!... Sam dzielę twój los, ale się nie boję... nie drzę... Patrz, spójrz, przekonaj się!...

— Morderco, morderco podły — krzyknął Michał.

— Jaki morderca? Skoro przekazałem losowi wybór między nami, mamy szanse równe... Pędzę przed tobą, i nie opuszczę cię ani na krok...

Oba konie pędziły z całych sił. Już zbliżał się brzeg przepaści...

Michał nie mógł sobie dać rady z koniem. Uzda była przecięta...

Choć koń Huberta również się rozbrykał, Hubert zdołałby go może jeszcze zatrzymać, ale nie chciał.

To trudno. Gdyby nie narażał się na takie samo niebezpieczeństwo, byłby mordercą Michała...

Przepaść zbliżała się nieubłaganie...

W tej samej chwili, gdy ci dwaj byli coraz bliżej niechybnej śmierci, w Terlicach na tarasie zebrali się wszyscy goście, gawędząc wesoło...

Nie było tam tylko Ireny.

Widziała bowiem przez okno najwyższego piętra zamkowego najdokładniej, co się działo.

Hubert domyślał się tego, bo krzyknął Michałowi:

— Wstydz się!... Nie tchórz tak!... Z Terlic wszystko widać...

Michał, oszalały ze strachu, wołał:

— Ratunku, ratunku!... Pomocy!...

— Milcz, głupi, i tak nikt nie zdąży cię ratować! — Michał dyszał ciężko.

Wtem Hubert zawołał:

— Uwważaj, jeszcze krok, a będzie po tobie!...

— Wybacz, Hubercie, wybacz! — skomlał Michał błagalnie.

Ale już nic nie mogło powstrzymać pędu spienionych rumaków.

W jednej chwili zwały się w przepaść dwa ciała... A jednocześnie... trzecie...

Irena bowiem, widząc z okna, jak ci dwaj staczają się w przepaść, padła zemdlnona...

Widok był rzeczywiście straszny...

